ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                   от 10 декабря 2016 г. № 1338

                              МОСКВА

        О внесении изменений в некоторые акты Правительства

         Российской Федерации и признании утратившими силу

       отдельных актов Правительства Российской Федерации по

      вопросам исполнения государственных функций Федеральной

       службы по экологическому, технологическому и атомному

                              надзору

     Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

     1. Утвердить прилагаемые изменения, которые  вносятся  в  акты

Правительства Российской Федерации.

     2. Признать утратившими силу:

     постановление Правительства Российской Федерации от 27 декабря

1997 г. № 1619 "О ревизии средств  учета  электрической  энергии  и

маркировании  их   специальными   знаками   визуального   контроля"

(Собрание  законодательства  Российской   Федерации,   1998,   № 1,

ст. 130);

     подпункты 5  и  11   пункта 19   Положения   о   разграничении

полномочий федеральных органов исполнительной власти, участвующих в

выполнении  международных  обязательств  Российской   Федерации   в

области  химического  разоружения,   утвержденного   постановлением

Правительства  Российской  Федерации  от   2 июля   2007 г.   № 421

"О разграничении  полномочий  федеральных  органов   исполнительной

власти,  участвующих  в   выполнении   международных   обязательств

Российской Федерации в области химического  разоружения"  (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2007, № 28, ст. 3434);

     пункт "в" постановления Правительства Российской Федерации  от

2 октября  2009 г.   № 783   "О некоторых   мерах   по   реализации

федеральных законов "О континентальном шельфе Российской Федерации"

и  "Об исключительной  экономической  зоне  Российской   Федерации"

(Собрание  законодательства  Российской  Федерации,   2009,   № 41,

ст. 4769);

     пункт 15 изменений,  которые  вносятся  в  акты  Правительства

Российской  Федерации,  утвержденных  постановлением  Правительства

Российской  Федерации  от  4 февраля   2011 г.   № 48   "О внесении

изменений в  некоторые  акты  Правительства  Российской  Федерации"

(Собрание  законодательства  Российской   Федерации,   2011,   № 7,

ст. 979).

     Председатель Правительства

https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov

     Российской Федерации                                Д.Медведев

     __________________________

                                                УТВЕРЖДЕНЫ

                                       постановлением Правительства

                                           Российской Федерации

                                       от 10 декабря 2016 г. № 1338

                            ИЗМЕНЕНИЯ,

    которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации

     1. В  постановлении  Правительства  Российской  Федерации   от

24 ноября 1998 г. № 1371 "О регистрации объектов в  государственном

реестре    опасных     производственных     объектов"     (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1998, № 48, ст. 5938;  2005,

№ 7, ст. 560; 2009,  № 18,  ст. 2248;  2011,  № 7,  ст. 979;  № 48,

ст. 6942;  2013,  № 24,  ст. 3009;  2014,  № 18,  ст. 2187;   № 34,

ст. 4673; 2016, № 1, ст. 234):

     а) пункт 5   после   слов   "организационно-правовой   формы,"

дополнить словами "индивидуальным предпринимателям,";

     б) в Правилах регистрации объектов в  государственном  реестре

опасных   производственных   объектов,    утвержденных    указанным

постановлением:

     пункт  2   после   слова   "организациях"   дополнить  словами

"и индивидуальных предпринимателях";

     в пункте 5:

     абзац первый  после слова  "организации"   дополнить   словами

"и индивидуальные предприниматели";

     абзац  третий  после  слова  "Организациям" дополнить  словами

"и индивидуальным предпринимателям";

     в пункте 7 слова "эксплуатирующей  его  организации"  заменить

словами  "эксплуатирующих  его  организации   или   индивидуального

предпринимателя";

     подпункт "а" пункта 9  после  слова  "организациях"  дополнить

словами "или индивидуальных предпринимателях".

     2. Подпункт "а" пункта 12 Правил организации  и  осуществления

производственного контроля за соблюдением  требований  промышленной

безопасности  на  опасном  производственном  объекте,  утвержденных

постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от   10 марта

1999 г. № 263  "Об организации  и  осуществлении  производственного

контроля за соблюдением  требований  промышленной  безопасности  на

опасном  производственном   объекте"   (Собрание   законодательства

Российской Федерации, 1999, № 11,  ст. 1305;  2005,  № 7,  ст. 560;

2013, № 31, ст. 4214; 2014, № 32, ст. 4499), изложить  в  следующей

редакции:

     "а) выполнением  лицензионных  требований  при   осуществлении

лицензируемой деятельности в области промышленной безопасности;".

https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov

     3. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации

от 11 мая 2001 г. № 369 "Об утверждении Правил обращения с ломом  и

отходами   черных   металлов    и    их    отчуждения"    (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2001, № 21, ст. 2083;  2002,

№ 41, ст. 3983; 2012, № 51, ст. 7222) слова "Федеральный  горный  и

промышленный надзор России," исключить.

     4. Пункт 5 Положения о декларировании  безопасности  подводных

потенциально опасных объектов, находящихся во  внутренних  водах  и

территориальном   море    Российской    Федерации,    утвержденного

постановлением Правительства  Российской  Федерации  от  21 февраля

2002 г. № 124 "О декларировании безопасности подводных потенциально

опасных объектов, находящихся во внутренних водах и территориальном

море Российской Федерации"  (Собрание  законодательства  Российской

Федерации, 2002, № 8, ст. 849), изложить в следующей редакции:

     "5. Декларация  представляется   в   Министерство   Российской

Федерации по делам гражданской обороны,  чрезвычайным  ситуациям  и

ликвидации последствий  стихийных  бедствий,  орган  исполнительной

власти   субъекта   Российской   Федерации   и    орган    местного

самоуправления,  на  территории  которых  расположен  декларируемый

подводный объект.".

     5. В подпункте "б" пункта 46 Правил проведения морских научных

исследований во внутренних морских водах, в территориальном море, в

исключительной  экономической  зоне  и  на  континентальном  шельфе

Российской  Федерации,  утвержденных  постановлением  Правительства

Российской  Федерации  от  30 июля  2004 г.  № 391  "Об утверждении

Правил  проведения  морских  научных  исследований  во   внутренних

морских   водах,   в   территориальном   море,   в   исключительной

экономической зоне и на континентальном шельфе Российской Федерации

и о внесении дополнения в пункт 9 Порядка создания, эксплуатации  и

использования искусственных островов,  сооружений  и  установок  во

внутренних  морских  водах  и  в  территориальном  море  Российской

Федерации" (Собрание законодательства Российской  Федерации,  2004,

№ 32, ст. 3338; 2010, № 31, ст. 4247; 2011, № 43,  ст. 6085;  2012,

№ 43, ст. 5874; 2013, № 19, ст. 2424; 2016, № 32, ст. 5125),  слова

"горного и  промышленного  надзора"  заменить  словами  "в  области

промышленной безопасности".

     6. В  постановлении  Правительства  Российской  Федерации   от

13 мая  2013 г.   № 407   "Об уполномоченных   органах   Российской

Федерации по обеспечению  государственного  контроля  (надзора)  за

соблюдением требований технических регламентов  Таможенного  союза"

(Собрание  законодательства  Российской  Федерации,   2013,   № 20,

ст. 2501; 2014, № 14, ст. 1647; 2016, № 14, ст. 2004):

     а) в подпункте "в" пункта 1:

     абзац второй дополнить словами  ",  за  исключением  лифтов  и

устройств   безопасности   лифтов,   находящихся    на    объектах,

подведомственных   федеральным   органам   исполнительной   власти,

указанным в абзаце четвертом настоящего подпункта;";

     дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

     "Министерством  обороны  Российской   Федерации,   Федеральной

https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov

службой  исполнения  наказаний,  Федеральной  службой  безопасности

Российской  Федерации,  Федеральной   службой   охраны   Российской

Федерации, Службой внешней разведки Российской  Федерации,  Главным

управлением специальных программ Президента Российской Федерации  в

отношении находящихся  на  подведомственных  указанным  федеральным

органам  исполнительной  власти   объектах   лифтов   и   устройств

безопасности лифтов;";

     б) в пункте 6 слова "технического регламента Таможенного союза

"О безопасности лифтов" заменить словами  "технических  регламентов

Таможенного   союза    "Безопасность    лифтов",    "О безопасности

оборудования, работающего под избыточным  давлением"  (в  отношении

объектов, не относящихся к опасным производственным объектам)".

                           ____________